
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SANC - Nuove costruzioni

OGGETTO: Intervento di E.R.P. nel Comune di GIFFONI SEI CASALI - Legge n. 560/1993. Località CASALE di 
Capitignano. Contratto: rep. n. 11899 in data 16/10/2017 registrato a Salerno il 16/10/2017 al n.12436 serie 1T. 
Impresa appaltatrice: “FALCO PRIMO” s.r.l. con sede in NAPOLI alla via Generale Enrico Cosenz, 13 - Part. IVA 
01540560636. Importo contrattuale: euro 1'480'436,08 di cui euro 79'953,80 per oneri di sicurezza. C.U.P. - 
E77E17000040002 - C.I.G. - 7085547A59. 
SOSPENSIONE E RIPRESA DEI LAVORI – PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE CRONOPROGRAMMA 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
con delibera n. 14/18 del 21.02.2020 il C.D.A. dell’A.C.E.R. ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022, realizzando 
il disegno di riforma regionale contenuto nel citato Regolamento n. 4 del 28/6/2016 e s.m.i.; 
con l’approvazione del suddetto bilancio, a far data da Gennaio 2020 – gli II.AA.CC.PP. della Regione Campania sono 
stati messi in liquidazione e, per l’effetto, la scrivente Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (A.C.E.R.) subentra nelle 
rispettive posizioni giuridiche in base a quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n.328 del 16/07/2019, pubblicata 
sul B.U.R.C. n.41 del 22/07/2019;  
il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi si realizza con le modalità e secondo le procedure di cui agli artt. 7 e 7/bis del 
Regolamento Regionale 28 giugno 2016, n.4 – come modificato dal Regolamento regionale 15 febbraio 2019, n.3 
pubblicato sul B.U.R.C. n.9 del 18/02/2019; 
i poteri funzionali già esistenti nell’ambito delle attività di competenza dello IACP di Salerno proseguono, al momento, 
nell’ambito dell’attuale organizzazione del Dipartimento di Salerno dell’A.C.E.R.; 
Con Ordine di servizio n. 1 emesso dal R.U.P., venendo incontro alla richiesta dell’impresa di cui alla nota del 05/03/2020, i 
lavori in oggetto furono sospesi a partire dal nove marzo 2020 e fino alla materiale liquidazione della FATTPA n. 3_20 del 
27/02/2020 emessa dall’impresa, ma che non era stato possibile liquidare per problematiche legate alla riorganizzazione 
delle strutture finanziarie ed alla gestione liquidatoria degli asset previsti dal piano industriale ACER. 
In data 07.04.2020, si dette materiale corso al pagamento dei lavori con liquidazione della fattura originariamente emessa 
dall’impresa in data 27/02/2020 e poi più volte reiterata, ma nel frattempo si erano succeduti diversi provvedimenti legislativi 
legati all’emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19 (decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 e Ordinanza del P.R.C. n. 
53/25.03.2020), che avevano imposto la sospensione delle attività edilizie legate alle nuove costruzioni residenziali. 
Per effetto di tali disposizioni, in data 8/04/2020, venne emesso l’ordine di servizio n. 2, prot. 15147, con il quale la 
sospensione dei lavori fu prorogata alla data del 14/04/2020, in attesa di nuove disposizioni legislative, legate all’andamento 
della crisi epidemiologica sul territorio nazionale. 
Con ordine di servizio del R.U.P. n. 3 del 15/04/2020 prot. 18154, la sospensione dei lavori venne prorogata fino alla data 
del 03 maggio 2020, per effetto del D.P.C.M. 10.04.2020 e dell’ Ordinanza Presidente Regione Campania n. 32/20 del 
12.04.2020, che non consentivano ancora la ripresa delle attività edilizie individuate dal Codice Ateco n. 41 “Costruzione di 
edifici”; 
Con O.d.S. n. 4 del R.U.P. emesso in data 12/05/2020 prot. N. 24409 - preso atto che le disposizioni normative emanate 
consentivano la ripresa dei lavori di costruzione di nuovi edifici, sia pure nel rispetto del protocollo condiviso di 
regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei cantieri – si ordinava all’impresa di predisporre 
l’adeguamento del proprio piano operativo di sicurezza POS alle prescrizioni contenute nel PSC predisposto dal CSE, 
condizionando la ripresa dei lavori all’approvazione del suddetto documento da parte del medesimo CSE. 
Che l’impresa ha trasmesso il POS per l’esame e l’approvazione da parte del CSE, il quale con messaggio email del 
28/05/2020 ne ha comunicato l’approvazione. 

N. 329 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 2F-16-F8-73-27-BB-6A-47-37-6D-17-64-72-FC-E6-18-91-D5-DE-30
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}CAGGIANO CARLO - Data firma 16/06/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 12/06/2020 11.44.22 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Che in data nove giugno 2020, previo avviso per le vie brevi e sentiti i pareri del R.U.P. e del CSE, la direzione dei lavori e 
l’impresa sono convenuti sul luogo di esecuzione dei lavori, stilando il Verbale di Ripresa dei Lavori, stabilendo le lavorazioni 
occorrenti per dare i lavori ultimati ed aggiornando la data di ultimazione dei lavori, per tener conto della sospensione di 
giorni 92 dei medesimi. 
Che con nota PEC del 9 giugno 2020, l’impresa esecutrice ha trasmesso ufficialmente il nuovo cronoprogramma delle 
lavorazioni residue per dare ultimati i lavori, già allegato in bozza al verbale di ripresa, riformulato per tener conto degli 
aggiornamenti di PSC e POS, per effetto del quale la data prevista di ultimazione dei lavori si sposterebbe all’inizio del mese 
di settembre 2020. 

VISTI:   
il verbale di ripresa dei lavori in data nove giugno 2020 ed il cronoprogramma allegato, tramesso anche a mezzo PEC 
dell’impresa  
RITENUTO  di dover prendere atto della sospensione dei lavori di giorni 92, dovuta ai provvedimenti restrittivi emessi dal 
governo centrale e regionale, come richiamati in premessa. 

CONSIDERATO: 
Che, limitatamente al periodo della emergenza dovuta al Covid-19 secondo quanto stabilito dai CCNL, le imprese devono 
disporre la riorganizzazione dei cantieri e delle lavorazioni, attraverso la turnazione o comunque con altri provvedimenti tesi a 
diminuire i contatti, creare gruppi autonomi distinti e riconoscibili, con eventuale nuova articolazione degli orari di lavoro. 
Che pertanto il  cronoprogramma redatto dall’impresa, pur non prevedendo nessun periodo di sospensione per ferie da qui 
alla data di ultimazione, necessariamente comporta un allungamento dei tempi esecutivi, con slittamento della data di 
ultimazione all’otto settembre 2020.  
RITENUTO di potersi determinare anche nelle more dell’esame da parte della Commissione Tecnica ex art. 63 legge 
865/71 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO, per le motivazioni sopra esposte, della sospensione di giorni 92, a partire dalla data del 09/03/2020 

a tutto l’otto giugno 2020. 

PRENDERE ATTO che la ripresa dei lavori è intervenuta con verbale del 09/06/2020, sottoscritto dall’impresa sia pure 

con riserva, quest’ultima da esplicitare nei modi rituali. 

APPROVARE il cronoprogramma redatta dall’impresa, necessario al la riorganizzazione del cantiere limitatamente al 

periodo della emergenza dovuta al Covid-19, che comporta lo slittamento della data di ultimazione dei lavori all’otto 

settembre 2020, equivalente alla concessione di una proroga pari a giorni 75. 

PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul portale istituzionale dell’IACP – sezione “ 

Trasparenza”. 

  

  Il Dirigente 
 (Ing. Carlo Caggiano) 

  

IL DIRIGENTE 

Ing. Carlo Caggiano 

Napoli, 16/06/2020

N. 329 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 2F-16-F8-73-27-BB-6A-47-37-6D-17-64-72-FC-E6-18-91-D5-DE-30
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}CAGGIANO CARLO - Data firma 16/06/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 12/06/2020 11.44.22 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.











  

ACER CAMPANIA  

Visto del Direttore Generale  

Dott.ssa. Rosa Percuoco 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}ROSA PERCUOCO - Data firma 29/07/2020
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


